
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidore abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém  para o municipio de Barcarena no período de 12 à 
14/08/2016, a fi m de fazer a cobertura jornalística das ações 
operacionais, fotográfi ca e divulgação da Operação Lei Sêca nos 
referidos municipios.

ome Cargo CPF matricula
Lacênio 
Nonato 
Barbosa

Assist.transito 166.635.602-63 5050863  
/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2763/2016-DAF/CGP,DE 09/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/321472, anexo ao Processo nº 
2016/315938.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém  para o municipio de Castanhal no período de 26 à 
28/08/2016, a fi m de fazer a cobertura jornalística das ações 
operacionais, fotográfi ca e divulgação da Operação Lei Sêca nos 
referidos municipios.

ome Cargo CPF matricula
Leandro 
Oliveira 
Ferreira

Assist.transito 977.399.102-44 55588475 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2764/2016-DAF/CGP,DE 09/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/321472, anexo ao Processo nº 
2016/315938.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém  para o municipio de Abaetetuba no período de 19 à 
21/08/2016, a fi m de fazer a cobertura jornalística das ações 
operacionais, fotográfi ca e divulgação da Operação Lei Sêca nos 
referidos municipios.

ome Cargo CPF matricula
Aldirene 
Marinho da 
Gama

assessora 295.207.702-91 54190830 /6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2765/2016-DAF/CGP,DE 09/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/320377.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 15 à 
30/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio, conforme o cronograma da DTO, em 
atendimento ao Ofi cio nº 743/2015-PGE-GAB-PCTA.

ome Cargo CPF matricula
Marco 
Antonio 
Carvalho 
Quaresma

AG,FISC,TRANSITO 258.695.232-
49

57202004 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 997231

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 

FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo 

Licitatório nº 2015/432802 na modalidade Pregão Eletrônico nº 
14/2016-FISP, cujo objeto é a aquisição de Painéis para expor 
fotografi a para integrarem a Galeria de Ex Secretários, Chefes 

de Polícia e Ex Diretores de Departamento, do Sistema Estadual 
de Segurança Pública, em favor da empresa:

MARCIO GURGEL CARVALHO - ME, CNPJ: 05.099.077/0001-
84, com o valor global de R$ 47.370,00 (quarenta e sete mil e 
trezentos e setenta reais).
Belém, 16 de agosto de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 997104

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1807/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
12/08/2016.

Nome: ANDRE PORTELA CHAVES, Matrícula nº 5922274; 
AGENTE PRISIONAL.
Assunto: Licença Nojo
Período: 21/07/2016 a 28/07/2016

Protocolo 997137

PORTARIA Nº 467/2016 - CGP/SUSIPE  
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).

RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga do preso WAGNER 
OLIVEIRA LOPES, ocorrida no dia 09/08/2016, no Centro de 
Recuperação Regional de Tucuruí - CRRT.
II - Designar NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 997381
Portaria nº 468/2016 - CGP/SUSIPE  Belém, 12 de 
agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso EDIMILSON 
BRITO PERDIGÃO, ocorrida no dia 05/08/2016, no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará I - CRPP I.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 997391
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2423/2015
Objetivo: escoltar interno para participare de audiência na 
Comarca de Barcarena
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es)57207486/GILVANDRO DO ROSÁRIO MELO(Ag. 
Prisional)
Período: 18/06/2015 - Diária (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 997237
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2415/2015
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Bragança
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Bragança/PA-Brasil
Servidor(es) 57192452/RAIZERE MOURÃO DOS SANTOS(Ag. 
Prisional)
Período: 10/06/2015 - Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 997239
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3767/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Augusto Correa

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


